
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000168

168

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48086003628202123. Objeto: Contratação de empresa
especializada em refrigeração para fornecimento e instalação de aparelhos de ar
condicionado no Escritório do Rio de Janeiro da Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - ERJ/CPRM, em conformidade com as condições estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 30/12/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00089-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/12/2021) 495130-29208-2021NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002628/2021-99. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.116/2021. Contrato n.
CT-EPE-083/2021. Contratado: NCT Informática Ltda - 03.017.428/0001-35. Objeto:
Prestação de serviços de extensão de garantia de licenciamento de firewalls FG200D. Base:
Art. 29, II, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 26.100,00. Vigência: 30/12/2021 a 29/06/2022.
Assinatura: 27/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002545/2021-08. Inexigibilidade n. IN.EPE.028/2021. Contrato n. CT-EPE-
081/2021. Contratado: EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA - 43.213.776/0001-00.
Objeto: Renovação do suporte técnico ao software Pipelinestudio. Base: Art. 30, I, da Lei n.
13.303/16. Valor: R$ 569.264,65. Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2024. Assinatura:
27/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002287/2021-51. Inexigibilidade n. IN.EPE.021/2021. Contrato n. CT-EPE-
072/2021. Contratado: Hewlett Packard Brasil Ltda - 61.797.924/0016-31. Objeto: Contrato
para prestação do serviço de extensão da garantia de servidores e equipamentos HP. Base:
Art. 30, I, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 304.348,32. Vigência: 29/12/2021 a 28/12/2024.
Assinatura: 29/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002854/2021-70. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.134/2021. Contrato n.
CT-EPE-085/2021. Contratado: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV - 33.641.663/0001-44.
Objeto: Contrato de prestação de serviços técnicos especializados de planejamento,
organização e execução do 8º Concurso Público da EPE. Base: Art. 29, VII, da Lei n.
13.303/16. Valor: R$ 750.000,00. Vigência: 27/12/2021 a 26/06/2023. Assinatura:
27/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato n. CT-EPE-074/2021, publicado no DOU n. 238 de 20 de dezembro
de 2021, sessão 3, página 165,

onde se lê "Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022",
leia-se "Vigência 16/12/2021 a 15/12/2023".

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL S/A - PRÉ-SAL PETRÓLEO S/A

EXTRATO DE CONTRATO

1) Nº do instrumento contratual: CT.PPSA.001/2022. 2) Nº do processo licitatório: Dispensa
de Licitação DL.PPSA.026/2021. 3) Contratante: Empresa Brasileira de Administração de
Petróleo e Gás natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA. 4) Contratada: T&S Locação de
Mão de Obra em Geral - EIRELI. 5) Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higiene e
conservação, com fornecimento de materiais, insumos e equipamentos necessários à sua
execução, no Escritório Central da PPSA. 6) Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 (art. 29,
inciso VI, §1º). 7) Vigência: 28/10/2023. 8) Valor Total: R$ 1.141.683,02. 9) Data de
assinatura do Contrato: 27/12/2021.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio n° 9610000307. 2. Nome da Empresa:
Sociedade de Concertos de São Paulo. 3. Objeto: Patrocínio ao projeto "Plano Bianual de
Atividades do Instituto Baccarelli". 4. Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
5. Data de Assinatura: 21/12/2021. 6. Dispositivo Legal: Lei 13303/2016, artigo 27, § 3º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio n° 9610000305. 2. Nome da Empresa:
Instituto Ciranda - Música E Cidadania. 3. Objeto: Patrocínio ao projeto "Instituto Ciranda
- Música E Cidadania". 4. Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais). 5. Data de
Assinatura: 21/12/2021. 6. Dispositivo Legal: Lei 13303/2016, artigo 27, § 3º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio Cultural nº 9610000309 2. Dispositivo
Legal: Lei 13303/2016, artigo 27 parágrafo 3º. 3. Nome da Empresa: Instituto Cultural
Flávio Gutierrez - ICFG 4. Objeto: Patrocínio ao projeto cultural "Museu de Sant´Ana - Plano
Plurianual de Manutenção". 5. Valor: R$ 380.000,00. Data de Assinatura 21/12/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio n° 9610000310. 2. Nome da Empresa:
Instituto Dell'arte. 3. Objeto: Patrocínio ao projeto "Meu Primeiro Festival". 4. Valor: R$
400.000,00 (Quatrocentos mil reais). 5. Data de Assinatura: 21/12/2021. 6. Dispositivo
Legal: Lei 13303/2016, artigo 27, § 3º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio Cultural nº 9610000306. 2. Dispositivo
Legal: Lei 13303/2016, artigo 27 parágrafo 3º. 3. Nome da Empresa: Ricardo Rosental de
Carvalho 4. Objeto: Patrocínio ao projeto cultural "Banda Filarmônica Vale do Sapucaí -
EnCantos de Minas". 5. Valor: R$ 160.000,00. Data de Assinatura 21/12/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio n° 9610000304. 2. Nome da Empresa:
Instituto Cultural Corpo. 3. Objeto: Patrocínio ao projeto "Grupo Corpo". 4. Valor: R$
800.000,00 (oitocentos mil reais). 5. Data de Assinatura: 20/12/2021. 6. Dispositivo Legal:
Lei 13303/2016, artigo 27, § 3º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Instrumento Contratual: Contrato de Patrocínio Cultural nº 9610000311 2. Dispositivo
Legal: Lei 13303/2016, artigo 27 parágrafo 3º. 3. Nome da Empresa: Associação de Amigos
do Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro - ASSMAM 4. Objeto: Patrocínio ao projeto
cultural "Plano Anual de Atividades MAM Rio,". 5. Valor: R$ 1.400.000,00. Data de
Assinatura 22/12/2021.

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO - LIC-7435/2021

A Chesf torna público o adiamento da Licitação nº LIC-7435/2021 para
REMANESCENTES DA REVITALIZAÇÃO E RECAPACITAÇÃO DA LT 230 KV CATU /
GOVERNADOR MANGABEIRA C1. Motivo: Interesse da Administração.

Ficam alteradas as seguintes condições do Aviso de Licitação publicado no
D.O.U. do dia 15/12/2021, seção 3, pág. 160, edição 235: Abertura da sessão pública - das
10h do dia 04/01/2022 para as 10h (horário de Brasília) do dia 20/01/2022, no endereço
eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Aquisição do Edital - conforme
item 1.4 da seção I do Edital.

THIAGO RAFAEL CUNHA DE ABREU
Gerente do Departamento de Planejamento, Compras e

Alienação - DGSP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PG-7778/2021

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da Lei n. 10.520/2002 e do Decreto n.
10.024/2019, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, PG-7778/2021,
visando a contratação dos Serviços de Manutenção Industrial de Equipamentos
Eletromecânicos e Sistemas Extravasores das Usinas Hidrelétricas do Parque Gerador da
Chesf. Abertura das propostas às 09:00 do dia 24/01/2022, horário de Brasília. Obtenção
do Edital e seus anexos gratuitamente nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras ou
www.chesf.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos: e-mail: caf@chesf.gov.br.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Aquisição de Bens e Serviços

COMPANHIA DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
DO SUL DO BRASIL - ELETROBRAS CGT ELETROSUL

AVISO DE LICITAÇÃO

A CGT Eletrosul torna público aos interessados que, nos termos da Lei nº
13.303/16 de 30 de junho de 2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da
Eletrobras, realizará a Licitação nº 135421007, no dia 18/01/2022, às 10:00 horas, objeto:
Veículos usados.

O edital completo contendo as instruções, especificações técnicas e condições
para participação estará a disposição para retirada pelos interessados, a partir do dia
28/12/2021, às 10:00 horas, gratuitamente, no endereço: http://www.cgteletrosul.gov.br.
Presencialmente o edital poderá ser retirado no seguinte endereço: Divisão de Materiais e
Operações Logísticas - DIOL, Rua Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-
901 - Florianópolis/SC - Telefone:

FERNANDO KAMPFERT
Gerente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO - N° PE.CGTESU.00256.2021 - UASG Nº 926431

A CGT Eletrosul torna público aos interessados que realizará licitação na
modalidade pregão, na forma eletrônica, nº PE.CGTESU.00256.2021, UASG nº 926431,
objeto:Aquisição de Tubos e Conexões para Montagem de Rede Aérea Para Circulação de
Água de Serviço da Fase C do Complexo Termelétrico de Candiota-RS. O edital contendo as
instruções, especificações técnicas e condições para participação estará a disposição dos
interessados a partir das 08:00 horas do dia 30/12/2021. Data recebimento das propostas
até às 09:00 horas do dia 17/01/2022, data da abertura das propostas: às 09:00 horas do
dia 17/01/2022, início da sessão de disputa de preços: às 10:00 horas do dia 17/01/2022.
O presente aviso de licitação, bem como o edital completo estarão disponíveis, no site da
CGT Eletrosul http://www.cgteletrosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site
www.comprasnet.gov.br do Governo Federal.

Contato: Divisão de Gestão de Suprimentos, Contratos e Fornecedores-DISF, Rua
Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-901 - Florianópolis/SC -
Telefone:

SIMONE ANGÉLICA ALVES
Gerente da Divisão de Gestão de Suprimentos, Contratos e

Fo r n e c e d o r e s

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO - N° PE.CGTESU.00272.2021 - UASG Nº 926431

A CGT Eletrosul torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade pregão, na forma eletrônica, nº PE.CGTESU.00272.2021, UASG
nº 926431, objeto:Aquisição de resinas de troca iônica para o sistema de
polimento de condensado da UTE Candiota III, conforme Anexo 1 - Termo de
Referência e Anexo 2 - Lista de preços, deste edital. O edital contendo as
instruções, especificações técnicas e condições para participação estará a
disposição dos interessados a partir das 00:00 horas do dia 30/12/2021. Data
recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 28/01/2022, data da
abertura das propostas: às 09:00 horas do dia 28/01/2022, início da sessão de
disputa de preços: às 10:00 horas do dia 28/01/2022. O presente aviso de
licitação, bem como o edital completo estarão disponíveis, no site da CGT
Eletrosul http://www.cgteletrosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site
www.comprasnet.gov.br do Governo Federal.

Contato: Divisão de Gestão de Suprimentos, Contratos e
Fornecedores-DISF, Rua Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP:
88040-901 - Florianópolis/SC - Telefone:

SIMONE ANGÉLICA ALVES
Gerente da Divisão de Gestão de Suprimentos,

Contratos e Fornecedores

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




